
  120 ore 

  dicembre 2025 - maggio 2026

  modalità FAD tramite la piattaforma Gotomeeting

Responsabile Scientifico: Ing. Vito Agosta 

Tutor: ing. Vito Agosta - Ing. Calogero de Simone - Ing. Antonio di Giovanni - Ing. Pietro Foderà

Partecipanti

è aperto a tutti i professionisti iscritti negli albi professionali

Durata

120 ore oltre esame finale + 6 ore per eventuale recupero

Modalità

Streaming sincrona – piattaforma Gotomeeting

Orario

dalle 15:00 alle 20:00 circa

Assenze consentite

massimo 12 ore

Iscrizione onerosa

€ 100,00 all’atto dell’iscrizione 

Costo 

€ 800,00 per i professionisti iscritti agli Albi degli 

Ordini/Collegi organizzatori; 

€ 900,00 per tutti gli altri professionisti;

2° acconto entro il 15/12/2025: € 200,00

3° acconto entro il 15/01/2026: € 200,00

4° acconto entro il 15/02/2026: € 200,00

saldo € 100,00 per gli iscritti negli Albi degli Ordini 

organizzatori, da corrispondere entro il 15/03/2026

saldo € 200,00 per gli iscritti negli altri Albi, da corrispondere 

entro il 15/03/2026

Termine presentazione iscrizione onerosa

ore 12:00 mercoledì 17 novembre 2025; 

Modalità di iscrizione

si accettano solo iscrizioni online cliccando al seguente 

link: 

https://www.ording.tp.it/index.php?mod=elencocorsi&sez=formazione

CFP

Per gli iscritti agli Ordini degli Ingegneri saranno 

riconosciuti n. 1 CFP per ogni ora frequentata, tale 

riconoscimento dei CFP è subordinato alla regolare 

frequenza del corso, come stabilito dal Regolamento della 

formazione al punto 4.5 delle "Linee di indirizzo per 

l'aggiornamento della competenza professionale" - Testo 

Unico 2025" redatto dal CNI. 

Per gli altri professionisti secondo il Regolamento del 

proprio Ordine/Collegio.

CORSO BASE 
PER PROFESSIONISTI ANTINCENDIO
(finalizzato all’iscrizione dei professionisti negli elenchi del Ministero 
dell’Interno di cui all’art. 4 del D.M. 5 agosto 2011)
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2

MODULO DATA ORARIO RELATORE ORE LEZIONEARGOMENTO

18/12/2025

18/12/2025

22/12/2025

08/01/2026

08/01/2026

12/01/2026

1

2

2

5

1

3

1

15:30 - 17:30

17:30 - 19:30

15:00 - 20:00

15:00 - 16:00

16:00 - 19:00

15:00 - 16:00

Ing. Sergio Inzerillo
Direttore Regionale VV. F. Sicilia

Ing. Sergio Inzerillo
Direttore Regionale VV. F. Sicilia

Ing. Ugo Macchiarella
Dirigente vicario 
Comando VV.F. Palermo

Ing. Ugo Macchiarella
Dirigente vicario 
Comando VV.F. Palermo

Ing. Pietro Foderà
professionista antincendio

Ing. Augusto Fonti
Comandante VV.F. Ragusa

Legislazione in materia di prevenzione incendi

1  Il CNVVF. Il D.Lgs. 139/2016. La prevenzione incendi
secondo il D.Lgs. 139/2016 e il D.Lgs. 81/2008

2  Direttive comunitarie con ricaduta sulla prevenzione incendi

Fisica e chimica dell'incendio

1.1  Generalità sulla combustione ed esplosione; gli effetti 
dell'incendio e dell'esplosione; gli agenti estinguenti. Generalità 
sul rischio e sulle misure preventive e protettive. Sostanze 
estinguenti

1.2  Generalità sulla combustione ed esplosione; gli effetti
dell'incendio e dell'esplosione; gli agenti estinguenti.
Generalità sul rischio e sulle misure preventive e
protettive. Sostanze estinguenti

La progettazione antincendio

1  La progettazione antincendio: cenni su regole tecniche e criteri 
generali di prevenzione incendi. Il D.M. 12 aprile 2019 e le regole 
tecniche di tipo tradizionale (D.M.30/11/1983 - D.M. 20/12/2012 - etc.)

2  Introduzione al Codice di Prevenzione incendi.
Descrizione sommaria della struttura del documento

MODULO DATA ORARIO RELATORE ORE LEZIONE

ORE MODULO
4

ORE MODULO
6

ORE MODULO
4

ARGOMENTO

CORSO BASE PER PROFESSIONISTI ANTINCENDIO
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12/01/26

15/01/26

15/01/26

22/01/26

26/01/26

22/01/26

29/01/26

02/02/26

02/02/26

05/02/26

4 

3

1

2

2

4

2

4

2

2

4

16:00 - 19:00

15:00 - 16:00

16:00 - 18:00

15:00 - 17:00

15:00 - 19:00

17:00 - 19:00

15:00 - 19:00

15:00 - 17:00

17:00 - 19:00

15:00 - 19:00

Ing. Augusto Fonti
Comandante VV.F. Ragusa

Ing. Michele Burgio
Direzione regionale VVF Sicilia

Ing. Michele Burgio
Direzione regionale VVF Sicilia

ing. Girolamo Bentivoglio Fiandra
Comandante VVF Palermo

Ing. Francesco Caruso
Direzione regionale VVF Sicilia

ing. Girolamo Bentivoglio Fiandra
Comandante VVF Palermo

Ing. Giampiero Rizzo
Comandante VVF Messina

Ing. Pietro Foderà
professionista antincendio

Ing. Pietro Foderà
professionista antincendio

Dott. Giovanni La Cagnina
esperto impianti spegnimento 

automatici

La progettazione antincendio con il Codice di prevenzione incendi

1  Le definizioni del capitolo G.1 Del D.M. 3/8/2015

2  La progettazione per la sicurezza antincendio: 
capitolo G.2 del D.M. 3/8/2015

3  La valutazione del rischio di incendio e di esplosione, 
anche in riferimento al capitolo G.3 del D.M. 3/8/2015

4  Reazione al fuoco dei materiali: cenni sulla classificazione dei 
materiali italiana ed europea e trattazione del capitolo S.1 della 
R.T.O.

5  Resistenza al fuoco delle strutture: cap. S.2 del D.M. 3/8/2015. 
Cenni al D.M. 9/3/2007 e D.M. 16/2/2007

6  Compartimentazione cap. S.3 della R.T.O.

7  Esodo e trattazione cap. S.4 della R.T.O.

8   La sicurezza antincendio e la gestione delle emergenze nei
luoghi di lavoro (art. 46 D.Lgs. 81/2008)

9  GSA capitolo S.5 della R.T.O.

10.1  Controllo dell'incendio e trattazione cap.S.6 della R.T.O. e
D.M. 20/12/2012 - Impianti alternativi (water mist)

MODULO DATA ORARIO RELATORE ORE LEZIONE

ORE MODULO
52

ARGOMENTO

CORSO BASE PER PROFESSIONISTI ANTINCENDIO
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09/02/2026

09/02/2026

 12/02/2026

16/02/2026

16/02/2026

19/02/2026

23/02/2026

26/02/2026

02/03/2026

4 

2

2

4

2

2

2

4

4

4

15:00 - 17:00

17:00 - 19:00

15:00 - 19:00

15:00 - 17:00

17:00 - 19:00

15:00 - 17:00

15:00 - 19:00

15:00 - 19:00

15:00 - 19:00

Ing. Luigi Castiglia
professionista antincendi

Ing. Luigi Castiglia
professionista antincendi

Ing. Salvo Cantale
Comandante VV.F. Caltanissetta

Ing. Salvo Cantale
Comandante VV.F. Caltanissetta

Ing. Antonino Settimo
Direzione regionale VVF Sicilia

 Ing. Maurizio Torres
Direzione regionale VVF Sicilia

Ing. Maurizio Torres
Direzione regionale VVF Sicilia

Ing. Salvatore Favara
Direzione regionale VVF Sicilia

Ing. Ninni Cuttitta
Dirigente vicario Comando VV. 

F. Catania

La progettazione antincendio con il Codice di prevenzione incendi

10.2 Controllo dell'incendio e trattazione cap.S.6 della R.T.O. e
D.M. 20/12/2012

11  Rivelazione e allarme e trattazione cap. S.7 della R.T.O. e
D.M. 20/12/2012

12  Controllo fumi e calore e trattazione cap. S.8 della R.T.O. 

13  Operatività antincendio cap. S.9 della R.T.O. Sicurezza
degli impianti tecnologici e di servizio cap. S.10

14  Gli impianti elettrici e la sicurezza antincendio 

15  Aree a rischio specifico V.1 della R.T.O. - 
Aree a rischio di esplosione capitolo V.2 della R.T.O

16  Esercitazione: 
Applicazione della metodologia di progettazione con R.T.O. 
attraverso una esercitazione pratica (predisposizione di un 
progetto antincendio per conformità finalizzato alla 
valutazione ai sensi dell'art. 3 del D.P.R. 151/2011)

17  RTV: descrizione dello schema di una generica RTV e
illustrazione di almeno due regole tecniche verticali di cui
alla sezione V del D.M. 3/8/2015 - RTV 6 autorimesse

18  Esercitazione (predisposizione di un progetto antincendio
per conformità finalizzato alla valutazione ai sensi dell'art.
3 del D.P.R. 151/2011 con applicazione R.T.O./RTV)

MODULO DATA ORARIO RELATORE ORE LEZIONE

ORE MODULO
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05/03/2026 

05/03/2026  

09/03/2026 

12/03/2026 

12/03/2026

16/03/2026

5 

2

2

4

2

2

4

15:00 - 17:00

17:00 - 19:00

15:00 - 19:00

15:00 - 17:00

17:00 - 19:00

15:00 - 19:00

Ing. Antonino Galfo
Comandante VVF Trapani 

Ing. Antonino Galfo
Comandante VVF Trapani 

Ing. Antonino Galfo
Comandante VVF Trapani 

Ing. Antonino Settimo
Direzione regionale VVF Sicilia

Ing. Salvatore Plances
Direzione regionale VVF Sicilia

Ing. Salvatore Plances
Direzione regionale VVF Sicilia

Procedure di prevenzione incendi

1  Procedure di prevenzione incendi (D.P.R. 151/2011); 
il raccordo con la normativa dello sportello unico 

2  Le modalità di presentazione delle istanze: 
la valutazione del progetto - allegato I al D.M. 7/8/2012

3  Le modalità di presentazione delle istanze: 
la SCIA e gli allegati dell'asseverazione - 
allegato I al D.M. 7/8/2012 e gli altri procedimenti

4  La modalità di presentazione delle istanze: la deroga

5  Le soluzioni alternative e la deroga secondo la R.T.O. 

6  Esercitazione (predisposizione di un progetto antincendio
con soluzioni alternative della R.T.O.) 

MODULO DATA ORARIO RELATORE ORE LEZIONE

ORE MODULO
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ARGOMENTO

CORSO BASE PER PROFESSIONISTI ANTINCENDIO
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19/03/2026

19/03/2026

23/03/2026

26/03/2026

 26/03/2026

30/03/2026

30/03/2026

6

2

2

4

2

2

3

1

17:00 - 19:00

15:00 - 19:00

15:00 - 17:00

17:00 - 19:00

15:00 - 18:00

18:00 - 19:00

Ing. Michele Burgio
Direzione regionale VVF Sicilia

Ing. Antonino Settimo
Direzione regionale VVF Sicilia

Ing. Giovanni Bellomia
Vice Comandante VV.F. Ragusa

Ing. Giovanni Bellomia
Vice Comandante VV.F. Ragusa

Ing. Giovanni Bellomia
Vice Comandante VV.F. Ragusa

Ing. Felice Iracà
Comandante VV.F. Catania

Ing. Felice Iracà
Comandante VV.F. Catania

Approccio ingegneristico

1  Riferimenti normativi sull'approccio ingegneristico - 
Il D.M.9/5/2007 la procedura di progettazione con approccio 
ingegneristico: analisi preliminare e analisi quantitativa - 
elementi fondamentali del progetto con approccio ingegneristico

2  Definizione degli scenari 

3  Cenni di dinamica degli incendi in ambiente confinato - 
I fumi e gli effetti 4 

4  Modelli di esodo 

5  Modelli di calcolo e esempi di casi di studio 

6  Trattazione dei cap. M1, M2, M3 della R.T.O. 

7  Il sistema di gestione della sicurezza antincendio
nell'approccio ingegneristico

MODULO DATA ORARIO RELATORE ORE LEZIONE

ORE MODULO
16

ARGOMENTO

CORSO BASE PER PROFESSIONISTI ANTINCENDIO
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09/04/2026  

09/04/2026 

09/04/2026  

09/04/2026 

13/04/2026

13/04/2026

13/04/2026

7

1

1

1

1

1

1

2

16:00 - 17:00

17:00 - 18:00

18:00 - 19:00

15:00 - 16:00

16:00 - 17:00

17:00 - 19:00

Ing. Pietro Foderà
professionista antincendio

Ing. Luigi Castiglia
professionista antincendi 

Ing. Pietro Foderà
professionista antincendio

Ing. Pietro Foderà
professionista antincendio

Arch. Angelo Macaluso
professionista antincendio  

Arch. Angelo Macaluso
professionista antincendio

Arch. Angelo Macaluso
professionista antincendio 

Progettazione - Attività di tipo civile

1  Attività ricettive e sanitarie (uffici, alberghi, ospedali)
R.T.V. 4 - 5 - 11 

2  Edifici di civile abitazione - 
Chiusure d'ambito degli Edifici Civili - R.T.V. 13 - 14 

3  Edifici tutelati (musei e archivi) R.T.V. 10 - 12 

4  Attività di pubblico spettacolo e intrattenimento (cinema,
teatri, impianti sportivi) - Linee guida manifestazioni pubbliche

5  Attività commerciali e grandi stazioni R.T.V. 8 

6  Attività ricettive open air e attività di demolizione veicoli R.T.V. 5 

7  Esercitazione (predisposizione di un progetto antincendio
per conformità finalizzato alla valutazione ai sensi dell'art. 3)

MODULO DATA ORARIO RELATORE ORE LEZIONE

ORE MODULO
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16/04/2026  

16/04/2026

16/04/2026

20/04/2026 

20/04/2026 

20/04/2026 

23/04/2026 

27/04/2026 

8

9

10

2

1

1

1

2

1

2

4

15:00 - 17:00

17:00 - 18:00

18:00 - 19:00

15:00 - 16:00

16:00 - 18:00

18:00 - 19:00

15:00 - 17:00

15:00 - 19:00

Ing. Domenico Maisano
Comandante VVF Siracusa

Ing. Domenico Maisano
Comandante VVF Siracusa

Ing. Domenico Maisano
Comandante VVF Siracusa

Ing. Isidoro Colomba
Esperto in attività con uso di sostanze 

radioattive ed impianti radiogeni

Ing. Isidoro Colomba
Esperto in attività con uso di sostanze 

radioattive ed impianti radiogeni

Ing. Isidoro Colomba
Esperto in attività con uso di sostanze 

radioattive ed impianti radiogeni

Ing. Francesco Caruso
Direzione regionale VVF Sicilia

Ing. Calogero Angelo
Funzionario VV F in pensione 

ex Vice Comandante VVF Trapani

Progettazione - Attività produttive/industriali

1  Deposito, trasporto e distribuzione di gas e liquidi infiammabili

2 Distributori di carburanti per autotrazione

3  Produzione, deposito e vendita sostanze esplosive

4  Deposito e utilizzo sostanze radiogene

5  Aree a rischio specifico: impianti di cogenerazione, gruppi
elettrogeni, centrali termiche

6  Depositi di rifiuti - impianti di trattamento, smaltimento e
recupero di rifiuti

Attività a rischio di incidente rilevante

1  Attività a rischio di incidente rilevante - D.Lgs 105/2015

1  Visita/e presso una attività soggetta

MODULO DATA ORARIO RELATORE ORE LEZIONE

ORE MODULO
8

ORE MODULO
2

ORE MODULO
4
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120
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30/04/2026 

04/05/2026 

2

4

15:00 - 17:00

15:00 - 19:00

Ing. Francesco Caruso
Direzione regionale VVF Sicilia

Ing. Pietro Foderà
professionista antincendio

Recupero

1  Attività a rischio di incidente rilevante - D.Lgs 105/2015

2  Gli interventi di adeguamento e di riqualificazione
energetica negli edifici civili

RECUPERO DATA ORARIO RELATORE ORE RECUPEROARGOMENTO

CORSO BASE PER PROFESSIONISTI ANTINCENDIO
(finalizzato all’iscrizione dei professionisti negli elenchi del Ministero dell’Interno di cui all’art. 4 del D.M. 5 agosto 2011)
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6
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