



# CORSO BASE PER PROFESSIONISTI ANTINCENDIO

(finalizzato all'iscrizione dei professionisti negli elenchi del Ministero dell'Interno di cui all'art. 4 del D.M. 5 agosto 2011)

120 ore

dicembre 2025 - maggio 2026

modalità FAD tramite la piattaforma Gotomeeting

**Responsabile Scientifico:** Ing. Vito Agosta

**Tutor:** ing. Vito Agosta - Ing. Calogero de Simone - Ing. Antonio di Giovanni - Ing. Pietro Foderà

## Partecipanti

è aperto a tutti i professionisti iscritti negli albi professionali

## Durata

120 ore oltre esame finale + 6 ore per eventuale recupero

## Modalità

Streaming sincrona - piattaforma Gotomeeting

## Orario

dalle 15:00 alle 20:00 circa

## Assenze consentite

massimo 12 ore

## Iscrizione onerosa

€ 100,00 all'atto dell'iscrizione

## Costo

€ 800,00 per i professionisti iscritti agli Albi degli Ordini/Collegi organizzatori;

€ 900,00 per tutti gli altri professionisti;

2° acconto entro il 15/12/2025: € 200,00

3° acconto entro il 15/01/2026: € 200,00

4° acconto entro il 15/02/2026: € 200,00

saldo € 100,00 per gli iscritti negli Albi degli Ordini organizzatori, da corrispondere entro il 15/03/2026

saldo € 200,00 per gli iscritti negli altri Albi, da corrispondere entro il 15/03/2026

## Termine presentazione iscrizione onerosa

ore 12:00 mercoledì 17 novembre 2025;

## Modalità di iscrizione

si accettano solo iscrizioni online cliccando al seguente link:

<https://www.ording.tp.it/index.php?mod=elencocorsi&sez=formazione>

## CFP

Per gli iscritti agli Ordini degli Ingegneri saranno riconosciuti n. 1 CFP per ogni ora frequentata, tale riconoscimento dei CFP è subordinato alla regolare frequenza del corso, come stabilito dal Regolamento della formazione al punto 4.5 delle "Linee di indirizzo per l'aggiornamento della competenza professionale" - Testo Unico 2025" redatto dal CNI.

Per gli altri professionisti secondo il Regolamento del proprio Ordine/Collegio.

in co-organizzazione con



con la collaborazione di



# CORSO BASE PER PROFESSIONISTI ANTINCENDIO

(finalizzato all'iscrizione dei professionisti negli elenchi del Ministero dell'Interno di cui all'art. 4 del D.M. 5 agosto 2011)

dal 18/12/2025 al 04/05/2026 - Esami finali 28 e 29/05/2026

MODULO	DATA	ORARIO	ARGOMENTO	RELATORE	ORE LEZIONE
1			Legislazione in materia di prevenzione incendi		
	18/12/2025	15:30 - 17:30	<b>1</b> Il CNVVF. Il D.Lgs. 139/2016. La prevenzione incendi secondo il D.Lgs. 139/2016 e il D.Lgs. 81/2008	Ing. Sergio Inzerillo Direttore Regionale VV. F. Sicilia	2
<b>ORE MODULO</b> <b>4</b>					
2			Fisica e chimica dell'incendio		
	22/12/2025	15:00 - 20:00	<b>1.1</b> Generalità sulla combustione ed esplosione; gli effetti dell'incendio e dell'esplosione; gli agenti estinguenti. Generalità sul rischio e sulle misure preventive e protettive. Sostanze estinguenti	Ing. Ugo Macchiarella Dirigente vicario Comando VV.F. Palermo	5
	08/01/2026	15:00 - 16:00	<b>1.2</b> Generalità sulla combustione ed esplosione; gli effetti dell'incendio e dell'esplosione; gli agenti estinguenti. Generalità sul rischio e sulle misure preventive e protettive. Sostanze estinguenti	Ing. Ugo Macchiarella Dirigente vicario Comando VV.F. Palermo	1
<b>ORE MODULO</b> <b>6</b>					
3			La progettazione antincendio		
	08/01/2026	16:00 - 19:00	<b>1</b> La progettazione antincendio: cenni su regole tecniche e criteri generali di prevenzione incendi. Il D.M. 12 aprile 2019 e le regole tecniche di tipo tradizionale (D.M.30/11/1983 - D.M. 20/12/2012 - etc.)	Ing. Pietro Foderà professionista antincendio	3
	12/01/2026	15:00 - 16:00	<b>2</b> Introduzione al Codice di Prevenzione incendi. Descrizione sommaria della struttura del documento	Ing. Augusto Fonti Comandante VV.F. Ragusa	1
<b>ORE MODULO</b> <b>4</b>					

# CORSO BASE PER PROFESSIONISTI ANTINCENDIO

(finalizzato all'iscrizione dei professionisti negli elenchi del Ministero dell'Interno di cui all'art. 4 del D.M. 5 agosto 2011)



dal 18/12/2025 al 04/05/2026 - Esami finali 28 e 29/05/2026

MODULO	DATA	ORARIO	ARGOMENTO	RELATORE	ORE LEZIONE
4			<b>La progettazione antincendio con il Codice di prevenzione incendi</b>		
12/01/26	16:00 - 19:00	<b>1</b> Le definizioni del capitolo G.1 Del D.M. 3/8/2015		Ing. Augusto Fonti Comandante VVF. Ragusa	3
15/01/26	15:00 - 16:00	<b>2</b> La progettazione per la sicurezza antincendio: capitolo G.2 del D.M. 3/8/2015		Ing. Michele Burgio Direzione regionale VVF Sicilia	1
15/01/26	16:00 - 18:00	<b>3</b> La valutazione del rischio di incendio e di esplosione, anche in riferimento al capitolo G.3 del D.M. 3/8/2015		Ing. Michele Burgio Direzione regionale VVF Sicilia	2
22/01/26	15:00 - 17:00	<b>4</b> Reazione al fuoco dei materiali: cenni sulla classificazione dei materiali italiana ed europea e trattazione del capitolo S.1 della R.T.O.		ing. Girolamo Bentivoglio Fiandra Comandante VVF Palermo	2
26/01/26	15:00 - 19:00	<b>5</b> Resistenza al fuoco delle strutture: cap. S.2 del D.M. 3/8/2015. Cenni al D.M. 9/3/2007 e D.M. 16/2/2007		Ing. Francesco Caruso Direzione regionale VVF Sicilia	4
22/01/26	17:00 - 19:00	<b>6</b> Compartimentazione cap. S.3 della R.T.O.		ing. Girolamo Bentivoglio Fiandra Comandante VVF Palermo	2
29/01/26	15:00 - 19:00	<b>7</b> Esodo e trattazione cap. S.4 della R.T.O.		Ing. Giampiero Rizzo Comandante VVF Messina	4
02/02/26	15:00 - 17:00	<b>8</b> La sicurezza antincendio e la gestione delle emergenze nei luoghi di lavoro (art. 46 D.Lgs. 81/2008)		Ing. Pietro Foderà professionista antincendio	2
02/02/26	17:00 - 19:00	<b>9</b> GSA capitolo S.5 della R.T.O.		Ing. Pietro Foderà professionista antincendio	2
05/02/26	15:00 - 19:00	<b>10.1</b> Controllo dell'incendio e trattazione cap.S.6 della R.T.O. e D.M. 20/12/2012 - Impianti alternativi (water mist)		Dott. Giovanni La Cagnina esperto impianti spegnimento automatici	4



# CORSO BASE PER PROFESSIONISTI ANTINCENDIO

(finalizzato all'iscrizione dei professionisti negli elenchi del Ministero dell'Interno di cui all'art. 4 del D.M. 5 agosto 2011)

dal 18/12/2025 al 04/05/2026 - Esami finali 28 e 29/05/2026

MODULO	DATA	ORARIO	ARGOMENTO	RELATORE	ORE LEZIONE
4			La progettazione antincendio con il Codice di prevenzione incendi		
09/02/2026	15:00 - 17:00		<b>10.2</b> Controllo dell'incendio e trattazione cap.S.6 della R.T.O. e D.M. 20/12/2012	Ing. Luigi Castiglia professionista antincendi	2
09/02/2026	17:00 - 19:00		<b>11</b> Rivelazione e allarme e trattazione cap. S.7 della R.T.O. e D.M. 20/12/2012	Ing. Luigi Castiglia professionista antincendi	2
12/02/2026	15:00 - 19:00		<b>12</b> Controllo fumi e calore e trattazione cap. S.8 della R.T.O.	Ing. Salvo Cantale Comandante VVF Caltanissetta	4
16/02/2026	15:00 - 17:00		<b>13</b> Operatività antincendio cap. S.9 della R.T.O. Sicurezza degli impianti tecnologici e di servizio cap. S.10	Ing. Salvo Cantale Comandante VVF Caltanissetta	2
16/02/2026	17:00 - 19:00		<b>14</b> Gli impianti elettrici e la sicurezza antincendio	Ing. Antonino Settimo Direzione regionale VVF Sicilia	2
19/02/2026	15:00 - 17:00		<b>15</b> Aree a rischio specifico V.1 della R.T.O. - Aree a rischio di esplosione capitolo V.2 della R.T.O	Ing. Maurizio Torres Direzione regionale VVF Sicilia	2
23/02/2026	15:00 - 19:00		<b>16</b> Esercitazione: Applicazione della metodologia di progettazione con R.T.O. attraverso una esercitazione pratica (predisposizione di un progetto antincendio per conformità finalizzato alla valutazione ai sensi dell'art. 3 del D.P.R. 151/2011)	Ing. Maurizio Torres Direzione regionale VVF Sicilia	4
26/02/2026	15:00 - 19:00		<b>17</b> RTV: descrizione dello schema di una generica RTV e illustrazione di almeno due regole tecniche verticali di cui alla sezione V del D.M. 3/8/2015 - RTV 6 autorimesse	Ing. Salvatore Favara Direzione regionale VVF Sicilia	4
02/03/2026	15:00 - 19:00		<b>18</b> Esercitazione (predisposizione di un progetto antincendio per conformità finalizzato alla valutazione ai sensi dell'art. 3 del D.P.R. 151/2011 con applicazione R.T.O./RTV)	Ing. Ninni Cuttitta Dirigente vicario Comando VV. F. Catania	4

in co-organizzazione con



con la collaborazione di



# CORSO BASE PER PROFESSIONISTI ANTINCENDIO

(finalizzato all'iscrizione dei professionisti negli elenchi del Ministero dell'Interno di cui all'art. 4 del D.M. 5 agosto 2011)

dal 18/12/2025 al 04/05/2026 - Esami finali 28 e 29/05/2026

MODULO	DATA	ORARIO	ARGOMENTO	RELATORE	ORE LEZIONE
5			Procedure di prevenzione incendi		
	05/03/2026	15:00 - 17:00	<b>1 Procedure di prevenzione incendi (D.P.R. 151/2011); il raccordo con la normativa dello sportello unico</b>	Ing. Antonino Galfo Comandante VVF Trapani	2
	05/03/2026	17:00 - 19:00	<b>2 Le modalità di presentazione delle istanze: la valutazione del progetto - allegato I al D.M. 7/8/2012</b>	Ing. Antonino Galfo Comandante VVF Trapani	2
	09/03/2026	15:00 - 19:00	<b>3 Le modalità di presentazione delle istanze: la SCIA e gli allegati dell'asseverazione - allegato I al D.M. 7/8/2012 e gli altri procedimenti</b>	Ing. Antonino Galfo Comandante VVF Trapani	4
	12/03/2026	15:00 - 17:00	<b>4 La modalità di presentazione delle istanze: la deroga</b>	Ing. Antonino Settimo Direzione regionale VVF Sicilia	2
	12/03/2026	17:00 - 19:00	<b>5 Le soluzioni alternative e la deroga secondo la R.T.O.</b>	Ing. Salvatore Plances Direzione regionale VVF Sicilia	2
	16/03/2026	15:00 - 19:00	<b>6 Esercitazione (predisposizione di un progetto antincendio con soluzioni alternative della R.T.O.)</b>	Ing. Salvatore Plances Direzione regionale VVF Sicilia	4
				ORE MODULO	16

in co-organizzazione con



con la collaborazione di



# CORSO BASE PER PROFESSIONISTI ANTINCENDIO

(finalizzato all'iscrizione dei professionisti negli elenchi del Ministero dell'Interno di cui all'art. 4 del D.M. 5 agosto 2011)

dal 18/12/2025 al 04/05/2026 - Esami finali 28 e 29/05/2026

MODULO	DATA	ORARIO	ARGOMENTO	RELATORE	ORE LEZIONE
6			Approccio ingegneristico		
19/03/2026	15:00 - 17:00	1	Riferimenti normativi sull'approccio ingegneristico - Il D.M.9/5/2007 la procedura di progettazione con approccio ingegneristico: analisi preliminare e analisi quantitativa - elementi fondamentali del progetto con approccio ingegneristico	Ing. Michele Burgio Direzione regionale VVF Sicilia	2
19/03/2026	17:00 - 19:00	2	Definizione degli scenari	Ing. Antonino Settimo Direzione regionale VVF Sicilia	2
23/03/2026	15:00 - 19:00	3	Cenni di dinamica degli incendi in ambiente confinato - I fumi e gli effetti 4	Ing. Giovanni Bellomia Vice Comandante VV.F. Ragusa	4
26/03/2026	15:00 - 17:00	4	Modelli di esodo	Ing. Giovanni Bellomia Vice Comandante VV.F. Ragusa	2
26/03/2026	17:00 - 19:00	5	Modelli di calcolo e esempi di casi di studio	Ing. Giovanni Bellomia Vice Comandante VV.F. Ragusa	2
30/03/2026	15:00 - 18:00	6	Trattazione dei cap. M1, M2, M3 della R.T.O.	Ing. Felice Iracà Comandante VV.F. Catania	3
30/03/2026	18:00 - 19:00	7	Il sistema di gestione della sicurezza antincendio nell'approccio ingegneristico	Ing. Felice Iracà Comandante VV.F. Catania	1
				ORE MODULO	16

in co-organizzazione con



con la collaborazione di



# CORSO BASE PER PROFESSIONISTI ANTINCENDIO

(finalizzato all'iscrizione dei professionisti negli elenchi del Ministero dell'Interno di cui all'art. 4 del D.M. 5 agosto 2011)

dal 18/12/2025 al 04/05/2026 - Esami finali 28 e 29/05/2026

MODULO	DATA	ORARIO	ARGOMENTO	RELATORE	ORE LEZIONE
7			Progettazione - Attività di tipo civile		
	09/04/2026	15:00 - 16:00	<b>1 Attività ricettive e sanitarie (uffici, alberghi, ospedali)</b> R.T.V. 4 - 5 - 11	Ing. Pietro Foderà professionista antincendio	1
	09/04/2026	16:00 - 17:00	<b>2 Edifici di civile abitazione - Chiusure d'ambito degli Edifici Civili - R.T.V. 13 - 14</b>	Ing. Luigi Castiglia professionista antincendi	1
	09/04/2026	17:00 - 18:00	<b>3 Edifici tutelati (musei e archivi) R.T.V. 10 - 12</b>	Ing. Pietro Foderà professionista antincendio	1
	09/04/2026	18:00 - 19:00	<b>4 Attività di pubblico spettacolo e intrattenimento (cinema, teatri, impianti sportivi) - Linee guida manifestazioni pubbliche</b>	Ing. Pietro Foderà professionista antincendio	1
	13/04/2026	15:00 - 16:00	<b>5 Attività commerciali e grandi stazioni R.T.V. 8</b>	Arch. Angelo Macaluso professionista antincendio	1
	13/04/2026	16:00 - 17:00	<b>6 Attività ricettive open air e attività di demolizione veicoli R.T.V. 5</b>	Arch. Angelo Macaluso professionista antincendio	1
	13/04/2026	17:00 - 19:00	<b>7 Esercitazione (predisposizione di un progetto antincendio per conformità finalizzato alla valutazione ai sensi dell'art. 3)</b>	Arch. Angelo Macaluso professionista antincendio	2

ORE MODULO  
8

in co-organizzazione con



# CORSO BASE PER PROFESSIONISTI ANTINCENDIO

(finalizzato all'iscrizione dei professionisti negli elenchi del Ministero dell'Interno di cui all'art. 4 del D.M. 5 agosto 2011)

dal 18/12/2025 al 04/05/2026 - Esami finali 28 e 29/05/2026

MODULO	DATA	ORARIO	ARGOMENTO	RELATORE	ORE LEZIONE
8			Progettazione - Attività produttive/industriali		
	16/04/2026	15:00 - 17:00	1 Deposito, trasporto e distribuzione di gas e liquidi infiammabili	Ing. Domenico Maisano Comandante VVF Siracusa	2
	16/04/2026	17:00 - 18:00	2 Distributori di carburanti per autotrazione	Ing. Domenico Maisano Comandante VVF Siracusa	1
	16/04/2026	18:00 - 19:00	3 Produzione, deposito e vendita sostanze esplosive	Ing. Domenico Maisano Comandante VVF Siracusa	1
	20/04/2026	15:00 - 16:00	4 Deposito e utilizzo sostanze radiogene	Ing. Isidoro Colomba Esperto in attività con uso di sostanze radioattive ed impianti radiogeni	1
	20/04/2026	16:00 - 18:00	5 Aree a rischio specifico: impianti di cogenerazione, gruppi elettrogeni, centrali termiche	Ing. Isidoro Colomba Esperto in attività con uso di sostanze radioattive ed impianti radiogeni	2
	20/04/2026	18:00 - 19:00	6 Depositi di rifiuti - impianti di trattamento, smaltimento e recupero di rifiuti	Ing. Isidoro Colomba Esperto in attività con uso di sostanze radioattive ed impianti radiogeni	1
					ORE MODULO
					8
MODULO	DATA	ORARIO	ARGOMENTO	RELATORE	ORE LEZIONE
9			Attività a rischio di incidente rilevante		
	23/04/2026	15:00 - 17:00	1 Attività a rischio di incidente rilevante - D.Lgs 105/2015	Ing. Francesco Caruso Direzione regionale VVF Sicilia	2
					ORE MODULO
					2
MODULO	DATA	ORARIO	ARGOMENTO	RELATORE	ORE LEZIONE
10					
	27/04/2026	15:00 - 19:00	1 Visita/e presso una attività soggetta	Ing. Calogero Angelo Funzionario VVF in pensione ex Vice Comandante VVF Trapani	4
					TOTALE ORE CORSO BASE
					120
					ORE MODULO
					4

in co-organizzazione con



con la collaborazione di



# CORSO BASE PER PROFESSIONISTI ANTINCENDIO

(finalizzato all'iscrizione dei professionisti negli elenchi del Ministero dell'Interno di cui all'art. 4 del D.M. 5 agosto 2011)

dal 18/12/2025 al 04/05/2026 - Esami finali 28 e 29/05/2026

RECUPERO	DATA	ORARIO	ARGOMENTO	RELATORE	ORE RECUPERO
<b>Recupero</b>					
30/04/2026	15:00 - 17:00	1 Attività a rischio di incidente rilevante - D.Lgs 105/2015		Ing. Francesco Caruso Direzione regionale VVF Sicilia	2
04/05/2026	15:00 - 19:00	2 Gli interventi di adeguamento e di riqualificazione energetica negli edifici civili		Ing. Pietro Foderà professionista antincendio	4
<b>TOTALE ORE DI RECUPERO</b>					
6					